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Úvod

Tématem mé bakalářské práce jsou památná místa v Drážďanech. Toto téma jsem si

zvolila, protože Drážďany jsem navštívila již několikrát a pokaždé to byl příjemný

a obohacující zážitek. Dalším důvodem je také fakt, že Drážďany patří mezi významné

metropole Evropy a jeden z hlavních a hojně vyhledávaných turistických cílů. Neméně

podstatným důvodem volby tohoto tématu je můj letitý zájem o historii, a to především

o události z dob druhé světové války a také vzhledem ke studiu a sympatii k německému

jazyku.

Na základě studia odborné literatury a autorizovaných internetových stránek odhalím

historické a umělecké sbírky, které jsou bezpochybně pýchou města a také představím

hlavní lákadla a body zájmu pro turisty nejen z Evropy, ale z celého světa. Stručně

charakterizuji historii Drážďan a celého Saska, jejích geografické podmínky a další

zajímavosti pro dokonalejší představu toho, na co se může budoucí návštěvník města těšit.

Práce se člení na dvě části – na teoretickou a praktickou. Pro získání uceleného přehledu

o cestovním ruchu v Drážďanech a jeho okolí je do teoretické části začleněné některé

turistické vlastnosti Saska, historické pozadí vybrané destinace, několik aspektů

z geografie, a hlavně seznam vybraných drážďanských památek. Na základě vlastní

zkušenosti budu popisovat právě ta místa, která ve mně zanechala největší dojem. Dále

v praktické části vytvořím návrh třídenního zájezdu do Drážďan. Ke každé památce bude

přiřazená informace o umístění vzhledem k místu ubytování a dalším objektům, o

způsobu a době přemístění mezi památky a také o vstupném a otevírací době. Nebude

chybět ani znázornění plánu na mapě k jednotlivému dni.

Cílem práce je odhalit turistické klenoty Drážďan a celkovou tvář města, představit ho

jako velmi atraktivní ohnisko pro milovníky architektury, umění a historie.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Terminologie

„Architektura (angl. architecture) – všechna stavební umění,

která formují zdivo nebo jinak vytvářejí urbanizovaný prostor. Dělí se podle účelu

a funkce, stylu (slohu) dále podle typu materiálu, techniky. Utváří kulturní krajinu

a životní prostředí. Termín architektura pochází z latiny.“ 1

„Barok (též baroko, angl. baroque) – architektura a výtvarné umění evropského a

amerického kontinentu (Latinská Amerika) 17. a 18. století, v období mezi manýrismem

a neoklasicismem. Typické prvky – spojování protikladných výrazových prostředků,

komplexní uspořádání prostoru, zdobená církevní roucha.“ 2

„Cestovní ruch (turismus, zkratka CR, angl. tourism, travel) --- komplexní společenský

jev jako souhrn aktivit účastníku cestovního ruchu, souhrn procesů

budování a provozování zařízení se službami pro účastníky cestovního ruchu včetně

souhrnu aktivit osob, které tyto služby nabízejí a zajišťují, aktivit spojených

s využíváním, rozvojem a ochranou zdrojů pro cestovní ruch, souhrn politických

a veřejně-správních aktivit a reakce místní komunity na uvedené aktivity.“ 3

„Cestující (angl. traveller, passenger) – osoba cestující z jednoho místa do druhého,

tato místa se mohou nacházet v jedné zemi nebo v různých zemích. Pro statistiky

cestovního ruchu je důležité rozdělení cestujících na návštěvníky a ostatní cestující.

Ostatní cestující nejsou považováni za účastníky cestovního ruchu.“ 4

„Destinace (též cíl cesty, angl. destination, tourist area) obecně směrování, cíl

cestujícího.“ 5

„Údolí (angl. valley) - obvykle protáhlá a úzká sníženina uzavřená svahy. Údolí může být

vytvořeno nebo výrazně změněno vodní erozí, tektonickou činností, činností ledovce.“6

1 Ing. Martina Pásková, RNDr. Josef Zelenka CSc., s. 6
2 Ing. Martina Pásková, RNDr. Josef Zelenka CSc., s. 10
3 Ing. Martina Pásková, RNDr. Josef Zelenka CSc., s. 12
4 Ing. Martina Pásková, RNDr. Josef Zelenka CSc., s. 13.
5 Ing. Martina Pásková, RNDr. Josef Zelenka CSc., s. 14
6 Ing. Martina Pásková, RNDr. Josef Zelenka CSc., s. 33
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„Umění (angl. art) – specifická tvůrčí činnost

člověka zaměřená na reflexi vnější i vnitřní reality z hlediska estetického působení.

Tvoří jednotku tří prvků: uměleckého procesu (tvorba uměleckého díla),

uměleckého artefaktu (dílo) a působení díla (konzumace uměleckého díla). Klasifikuje se

podle použitého výrazového prostředku (hmota, barva, zvuk, slovo), podle

lidského smyslu, který umění oslovuje (především zrak, sluch, dotek, hmat –

nevidomí umělci), podle utváření obrazu (umění prostorová – malířství, sochařství,

architektura, umění časová – hudba, slovesné umění, umění prostoročasová – tanec,

divadelní, filmové a televizní umění), podle vztahu k jevové

skutečnosti (umění zobrazující, umění nezobrazující) i podle vztahu k mimoestetickým,

praktickým funkcím (umění volní, umění užité).“ 7

7 Ing. Martina Pásková, RNDr. Josef Zelenka CSc., s. 33-34
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2 Spolková země Sasko

Svobodný stát Sasko je jedna z šestnácti spolkových zemí Německa. Hlavním městem

jsou Drážďany. Sasko leží na východě Německa. Společně s Bavorskem je jednou ze

dvou německých spolkových zemí, co hraničí s Českou republikou. Hranici se Saskem

tvoří severozápadní kraje, mezi které patří Karlovarský, Ústecký a Liberecký. Díky

tomuto sousedství trvá dlouholetá spolupráce, která spočívá v poskytnutí zaměstnání pro

přeshraniční pracovníky, v poskytnutí různých služeb, uskutečnění obchodu a také

turismu. Oba státy a Evropská unie pečují o toto pohraničí. Již třikrát po dobu šesti let

toto území čerpá evropské dotace, které slouží jako prostředky pro další odbourání bariér

a zvyšování kvality života v česko-saském příhraničí. Jednou z hlavních priorit těchto

dotací je např. koncepční protipovodňová ochrana, dále opatření na zlepšení kvality vod

a stavů vodních toků a útvarů podzemních i povrchových vod na pohraničním území.8

Saskem protékají významné řeky, které jsou nezbytnou součástí tamní krajiny. Jejích

přítomnost, ačkoliv nese i nepříjemné následky jako výše zmíněné povodně, které se

vyskytují nejen na pohraničí mezi Saskem a Českem, ale také i v hlavním městě

svobodného státu, nabízí mnoho zážitků v podobě parníkových jízd a cest turistickými

loděmi do národního parku Saské Švýcarsko v Krušných horách. Tyto jízdy poskytují

pohled na skalní útvary z úplně jiné perspektivy. Také nabízí náhled do obcí, přes které

vede tato cesta, a to do měst Bad Schandau a Schmilka a také do malebných vesnic

Krippen a Postelwitz spadajících pod Bad Schandau.9

3.1 Národní park Saské Švýcarsko

Za větší pozornost stojí již zmíněný národní park Saské Švýcarsko, který společně

s národním parkem České Švýcarsko patří k jedním z nejpůvabnějších míst v celé

Evropě. Ústředním kontaktním místem pro všechny návštěvníky a turisty je Centrum

národního parku v Bad Schandau. Zde se soustřeďují informace jak v němčině, tak i

v češtině. Pravidelně se tu konají i výstavy a interaktivní a zážitkové akce. Tento národní

park je opravdovou výhrou pro turisty. Promyšlena síť cest vede k dechberoucím

8 Evropský fond pro regionální rozvoj [online]. [cit. 2021-04-06]. Dostupné z: https://www.sn-

cz2020.eu/cz/Impressum.jsp
9 VVO [online]. [cit. 2021-04-07]. Dostupné z: https://www.vvo-online.de/cs/za-zazitky/privozy-a-

lode/ausflugsschiff-saechsisch-boehmische-203.cshtml

https://www.sn-cz2020.eu/cz/Impressum.jsp
https://www.sn-cz2020.eu/cz/Impressum.jsp
https://www.vvo-online.de/cs/za-zazitky/privozy-a-lode/ausflugsschiff-saechsisch-boehmische-203.cshtml
https://www.vvo-online.de/cs/za-zazitky/privozy-a-lode/ausflugsschiff-saechsisch-boehmische-203.cshtml
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vyhlídkám a do hlubokých roklí. Pro vynikající přehled jsou cesty vždy barevně a dobře


[…]


4-19]. Dostupné z: https://www.radynacestu.cz/magazin/semperova-opera/
70 Semperoper Dresden [online]. [cit. 2021-4-19]. Dostupné z: https://www.semperoper.de/

https://www.radynacestu.cz/magazin/semperova-opera/
https://www.semperoper.de/
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4. K vidění:

a. šperky, zlaté a jantarové umělecké předměty, slonovinové sošky,

stříbrné nádobí či bronzové artefakty saských kurfiřtů a králů rodu

Wettinů.71

Tabulka 3 - Přehled druhého dne

Památka Doba návštěvy Vstupné Doba cesty

Zwinger 2-3 hod Vstup do komplexu

zdarma, Obrazárna

14 €/10 €

30 min od hotelu

Semperova opera × 48-100 € dle

nabídky

10 min

Zelená Klenba 1 hod 30 min 12 €, zlevněné 9 € 10 min

Obrázek 9 Druhý den potencionálního zájezdu, znázornění trasy 72

4.3 Třetí den

Poslední den výletu je věnován drážďanské Novoměstské čtvrteki. Návštěvníka zde

čekají muzea různých charakterů. Prvním cílem je Vojenské historické muzeu armády

SRN, výstavní plocha, kterého odpovídá 13 000 m².

71 Grünes Gewölbe [online]. [cit. 2021-4-19]. Dostupné z: https://gruenes-gewoelbe.skd.museum/
72 Mapy.cz [online]. [cit. 2021-4-19]. Dostupné z:

https://mapy.cz/zakladni?x=15.3611200&y=50.4350430&z=11

https://gruenes-gewoelbe.skd.museum/
https://mapy.cz/zakladni?x=15.3611200&y=50.4350430&z=11
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Vojenské historické muzeum armády SRN

1. Adresa: Neustadt, Olbrichtplatz 2, 01099 Drážďany

2. Otevírací doba: Čt-Út 10-18, Po 10-21 hod

3. Vstupné: 5 €

4. K vidění: výstava uniforem, zbraní a uměleckých výtvoru, první německé

ponorky73

Po návštěvě Vojenského muzea následuje Muzeum Kraszewského. Toto muzeum bylo

pojmenováno dle polského spisovatele a jeho obsah je těsně spojený s polským národem.

• Muzeum Kraszewského

1. Adresa: Neustadt, Nordstr. 28, 01099 Drážďany

2. Otevírací doba: St-Ne 13-18 hod

3. Vstupné: 4 €

4. K vidění:

a. Kraszewského pracovna, interiér v národních polských barvách

z 19. století, celá expozice je popsána dvojjazyčně v polštině a

němčině

Posledním památním místem je Kügelgenův dům, ve kterém se nachází výstava

drážďanského romantismu.

• Kügelgenův dům – Muzeum muzeum drážďanského romantismu

1. Adresa: Neustadt, Hauptstr. 13, 01099 Drážďany

2. Otevírací doba: St-Ne 10-18 hod

3. Vstupné: 4 €

4. K vidění: obrazy představitelů německého romantismu: Caspar David

Friedrich, Philipp Otto Runge, Anton Graff aj.

Tabulka 4 - Přehled třetího dne

Památka Doba návštěvy Vstupné Trvání cesty mezi

památky

73 Militärhistorisches Museum der Bunndeswehr [online]. [cit. 2021-4-19]. Dostupné z:

https://www.mhmbw.de/

https://www.mhmbw.de/
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Vojenské historické

muzeum armády

SRN

1 hod 30 min 5 € 1 hod

Muzeum

Kraszewského

1 hod 4 € 30 min

Kügelgenův dům –

Muzeum

německého

romantismu

1 hod 4 € 30 min

Obrázek 10 Třetí den potencionálního zájezdu, znázornění trasy 74

74 Mapy.cz [online]. [cit. 2021-4-19]. Dostupné z:

https://mapy.cz/zakladni?x=15.3611200&y=50.4350430&z=11

https://mapy.cz/zakladni?x=15.3611200&y=50.4350430&z=11
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Závěr

Svobodný stát Sasko jako velmi atraktivní region nabízí řadu možností a příležitostí

v oblasti cestovního ruchu. Široké spektrum kulturně-historického a přírodního

potencionálu i ostatních turistických přitažlivostí, které tvoří rozsáhlou turistickou

nabídku, láká vysoké počty především zahraničních návštěvníků. Města spolkové země

Sasko mají bohatou historii. Malebná jádra a cenné kulturní památky přitahují

návštěvníky po celý rok. Národní park Saské Švýcarsko nabízí řadu turistických a cyklo-

turistických tras vedoucích rozmanitou a pestrou krajinou, posetou objekty lidové

architektury, sakrálními stavbami, hrady a zámky.

Středem pozornosti této bakalářské práce je hlavní město Saska-Drážďany. Převládající

informace jsou věnovány historickému pozadí města a bohaté nabídce architektonických

i uměleckých komponentů. Zmiňované faktory umožňují pochopit, proč je město hojně

vyhledávanou oblastí pro návštěvníky z nejrůznějších koutů světa. A lidem, kteří

v Drážďanech nikdy nebyli, můžou tyto informace sloužit jako impuls pro neodkladnou

návštěvu města.

Psaní práce bylo pro mě obohacující, neboť jsem doplnila a osvěžila své vědomosti

o tomto krásném městě. V souvislosti s aktuální pandemickou situací jsem Drážďany

bohužel nenavštívila, proto jsem získávala informace hlavně z internetových zdrojů

a z dojmů svých dřívějších návštěv města. Další překážkou na této cestě byl omezený

počet aktuálních čištěných zdrojů, které souvisely konkrétně s Drážďanami a které nebyly

starší deseti let. Nicméně pracovat s tématem Památná místa Drážďan bylo pro mne velice

záživné a díky tomu jsem se dozvěděla mnoho informací o městě, které mě již mnoho let

fascinuje.
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