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 Valerie Voroniuk si za cíl své práce stanovila „popsat turistické možnosti na území

Drážďan“ a zpracovat „návrh exkurze do daného regionu“. V časovém rozpětí necelých šesti

měsíců odevzdává autorka již druhou, částečně přepracovanou verzi bakalářské práce. Od

prací tohoto typu očekáváme přehlednou charakteristiku zvolené destinace, podle typu

destinace spíše výběrovou než vyčerpávající, a dále promyšlený a pečlivě naplánovaný

program zájezdu. Autorka by měla prokázat schopnost pracovat s tištěnými i elektronickými

zdroji, číst s porozuměním a na základě prostudovaných materiálů sestavit koherentní,

stylisticky odpovídající a jazykově správný text.

Kromě Úvodu a Závěru, obsahuje práce další tři kapitoly, z nichž ta první není ani

kapitolou. Jde o bez jakéhokoli vysvětlení zařazený terminologický slovník, do nějž autorka

vybrala sedm pojmů, např. architektura, barok, cestující, údolí... (str. 9 – 10). Žádné důvody

k zařazení této „kapitoly“ nejsou v textu uvedeny, autorka by je určitě měla vysvětlit při

obhajobě. Následuje stručná kapitola věnovaná Sasku, a poté už jádro práce, kapitola

Drážďany, v níž se autorka zabývá především historií města, dále architektonickými

památkami a muzei. Ve čtvrté kapitole představuje vlastní návrh třídenního zájezdu do

Drážďan.

Je potěšující, že psaní bakalářské práce bylo pro autorku, jak uvádí v Závěru,

obohacující a záživné, politováníhodné je, že práce i přesto obsahuje značný počet chyb a

nepřesností, které se vyskytují jak ve 3., tak ve 4. kapitole. Autorka uvádí jako jednu

z motivací k výběru tématu bakalářské práce „letitý zájem o historii“, bylo by tedy vhodné,

aby v rámci obhajoby upřesnila, případně upravila některá tvrzení z podkapitoly, věnované

historii Drážďan:

„Dalším kulturním obohacením bylo působení Ludvika (sic!) van Beethovena na území

Drážďan, kde komponista vytvořil závěrečnou větu své Deváté symfonie.“ (str. 21)

„9. listopadu 1938 při Noci dlouhých nožů byla podpálená národem Semperova synagoga,

byly rozbity židovské obchody a začaly velké deportace do koncentračních táborů.“ (str. 21)

Vysvětlit rozdíl mezi tzv. Východním blokem a Německou demokratickou republikou.

V textu práce autorka uvádí tato označení jako synonymní (str. 22)

Na str. 32 o Brühlově terase uvádí: „Obyvatelé Drážďan o ní hovoří jako o svém

„balkonu“...“

str. 34 – Nikoli chybně, ale velmi nejasně je formulována historie vzniku Knížecího průvodu,

při obhajobě by bylo vhodné ji upřesnit.

str. 35 Skutečně sbírky Uměleckoprůmyslového muzea zahrnují „místní i zahraniční výrobky

uměleckých řemesel z 5. století“? Pokud je tomu tak, bylo by dobré doplnit odkaz na tuto

informaci.

V závěrečné kapitole, představující návrh třídenního zájezdu, doporučuje autorka

koupi „univerzální vstupenky na webových stránkách města do všech muzeí a galerií na celý

den“. Následuje ale odkaz na shop.skd.museum, tedy nikoli na stránky města. Na stránkách

města je v nabídce několik druhů vstupenek, nevztahují se ale na všechna muzea a galerie,

bylo by vhodné, aby autorka i tento systém při obhajobě alespoň stručně představila.

V rámci výletu navrhuje autorka navštívit první den Japonský palác: „K vidění: a. Archiv

avantgard s nejobsáhlejší avantgardní sbírkou uměleckých děl, objektů a dokumentů z 20.

století, b. Muzeum (sic!) usui publico patens, jedná se o prostor sloužící k různým výstavám,

které se periodicky mění, c. Muzeum – živé místo, výstava více než 100 000 objektů umění z

celého světa“ (str. 40). Autorka tak vytvořila cosi, co evokuje přehled součástí muzea, které

ovšem neexistují. Bod b. Museum usui publico patens je epigraf muzea, c. „Muzeum – živé

místo“ je propagační heslo. V Japonském paláci sídlí Etnografické a Přírodopisné muzeum.

https://www.skd.museum/en/visit/japanisches-palais/

Bod „K vidění“ využívá autorka u jednotlivých zastávek navrhovaného programu. Nevhodné

je zařadit „K vidění“ ve Frauenkirche bohoslužby. Otevírací doba je o víkendech „s

omezením“, jak je v přehledu správně uvedeno, právě proto, že bohoslužby nepatří mezi

atrakce pro turisty.

Do programu druhého dne autorka mezi návštěvu Zwingeru a Grünes Gewölbe

z nepochopitelného důvodu zařazuje návštěvu představení v Semperově opeře. Skutečně se

domnívá, že turisté po zhlédnutí operního představení, byť odpoledního, půjdou ještě na

prohlídku klenotnice? Může blíže vysvětlit svou představu takového dne? A upřesnit nejasnou

otevírací dobu uvedenou u Grünes Gewölbe: Pá 10-20, 10-18, Út zavřeno (str. 43)?

Zajímalo by mě také, proč do programu třetího dne navrhuje zařadit návštěvu Muzea

Kraszewského.

I formální stránka práce je poznamenána chybami. Nesprávně autorka cituje tištěné

zdroje v poznámce pod čarou. Připomínám, že formální úprava se má řídit Rozhodnutím

děkana 35/2020 Pravidla zadání závěrečné práce a jejího vypracování, které obsahuje seznam

relevantních norem. V seznamu požité literatury mají být zařazeny pouze publikace, které

jsou citovány v textu práce, znamená to, že do seznamu nepatří položka č. 7, Mallgrave, H. F.

Gottfried Semper.

Je pochopitelné, že autorka pracovala převážně s elektronickými zdroji, napříště by se

ale měla více soustředit na jejich výběr. Oficiální stránky města, jednotlivých pamětihodností

a kulturních institucí jsou jistě k využití vhodné, na rozdíl od stránek rightplacerighttime,

případně archiweb nebo databáze zážitků a zkušeností turistika.cz. I s těmito stránkami lze

samozřejmě v odborném textu pracovat, ovšem odpovídajícím způsobem, tedy kriticky,

s odstupem. Autorka závěrečné práce v univerzitním studiu musí být schopna rozlišovat typy

zdrojů a vhodně s nimi nakládat. Při obhajobě by měla uvést, jak při výběru zdrojů

postupovala, a dále, co přesně rozumí pod označením „autorizované internetové stránky“ (str.

8).

Jazyková úroveň práce je nízká, vyskytuje se řada gramatických i stylistických chyb,

které často snižují srozumitelnost textu. Namátkou uvádím některé z nich:

Opakovaně chybně jsou uváděny tvary zájmen jejích/jejich (str. 8 – jejích geografické

podmínky, str. 11 - řeky a jejích přítomnost).

Drážďany patří mezi významné metropole Evropy a jeden z hlavních a hojně vyhledávaných

turistických cílů. (str. 8)

... je do teoretické části začleněné některé turistické vlastnosti Saska (str.8)

České Švýcarsko patří k jedním z nejpůvabnějších míst (str. 9)

dospělé turisté (str. 13)

tisíce budov bylo srovnáno se zemí... Do Drážďan se začali hrnou návštěvníky... (str. 22)

Obyvatelé Drážďan o ní hovoří jako o svém „balkonu“ a jen málokterý návštěvník by měl

opomenout tato místa navštívit. (str. 32)

Široké spektrum kulturně-historického a přírodního potencionálu i ostatních turistických

přitažlivostí... (str. 47)

V některých případech jsou chyby způsobeny pravděpodobně tím, že autorka pracovala

s cizojazyčnými zdroji, někde naopak tím, že místo německých stránek využila jejich velmi

neobratně přeloženou českou verzi, srov. na str. 17 dílčí části muzea Albrechtsburg.

Je důležité, aby autorka při obhajobě pečlivě a poučeně okomentovala veškeré výše uvedené

připomínky, pouze v takovém případě může být obhajoba její bakalářské práce úspěšná.

navrhované hodnocení:

v Hradci Králové, 28. 5. 2021 Mgr. Jana Kostincová, Ph.D.